
 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
ORDINANZA  

 
N. 14 DEL 23/05/2019 

 
OGGETTO: 
ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO VEICOLAR E DI STRADE 
COMUNALI IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE "BARBERA  UNPLUGGED 
 
 

IL SINDACO 
 

- Preso atto che in occasione della manifestazione denominata “BARBERA unplugged”, prevista nei giorni 
24 e 25 Maggio 2019, si ha la necessità di procedere alla regolamentazione del traffico veicolare di 
alcune piazze e strade comunali con le modalità, orari e date di seguito indicate; 

- Ritenuto opportuno, per la salvaguardia e la tutela della pubblica incolumità disporre conseguentemente 
in merito; 

- Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.; 
- Visto il Decreto Legislativo 285/1992 ed il D.P.R. 495/1992; 

 

ORDINA 
 
- che le seguenti strade comunali vengano chiuse al traffico veicolare: 

 
- dalle ore 14 di Giovedì 23 Maggio 2019  per il montaggio e l’allestimento di gazebo fino alle 24,00 del 

giorno di Sabato 25 Maggio 2019, 
 Via Vittorio Veneto (tutta);  
 Via XX Settembre (da Piazza San Giacomo all’incroci o con Via don Orione). 

 
- dalle ore 14.00 del giorno Venerdì 24 Maggio 2019 per il montaggio e l’allestimento dei gazebo/vele 

con i tavoli necessari al regolare svolgimento della manifestazione indicata nelle premesse, e per tutta la 
durata della stessa, pertanto fino alle ore 24.00 del giorno Sabato 25 Maggio 201 9: 

 Via Principe Amedeo (tutta); 
 Via Giuseppe Mazzini (da incrocio per Via alle Font ane a incrocio con Via P. Amedeo); 
 Piazza San Giacomo (tutta). 

 
 

- che sulle seguenti strade per tutta la durata della manifestazione, e precisamente dalle ore 14,00 di 
Venerdì 24 Maggio 2019 alle ore 24,00 di Sabato 25 Maggio 2019  il traffico veicolare venga 
regolamentato come segue: 

 Via Cristoforo Colombo (tutta), temporanea istituzi one del doppio senso di marcia; 
 

 
- di escludere dai divieti di cui al presente provvedimento i residenti, compatibilmente con la possibilità di 

transito, i mezzi di soccorso e delle Forze dell’Ordine in servizio attivo, i veicoli utilizzati da disabili o per 
il trasporto di soggetti disabili o di persone sottoposte a terapie indispensabili ed indifferibili, veicoli di 
medici in visita domiciliare con medico a bordo con tessera dell’Ordine professionale, veicoli di infermieri 
iscritti all’Albo professionale in visita domiciliare, veicoli di veterinari con tessera dell’Ordine 
Professionale in visita domiciliare, ed in caso di situazioni di emergenza e sicurezza che colpisca un 
privato cittadino, costretto a muoversi con un mezzo assoggettato alle limitazioni, la criticità e l’urgenza 
della circostanza giustificano, di per sé, l’inosservanza del divieto in quanto dovuta a stato di necessità; 



 
- che gli Agenti della Forza Pubblica ed il Gruppo di Protezione Civile sono incaricati di far osservare la 

presente ordinanza e a derogare in caso di necessità; 
 

DISPONE 
 
- la deviazione del traffico su percorsi alternativi, mediante apposita segnaletica da apporsi a cura del 

personale di questo Comune; 
-  per i mezzi pubblici, sia per quelli in direzione A sti e sia per quelli in direzione Canelli, a partir e 

dalle ore 14.00 del giorno Venerdì 24 Maggio 2019, al giorno Sabato 25 Maggio 2019 incluso, la 
deviazione del traffico su percorso alternativo (Vi ale Martiri della Libertà – Via alle Fontane 
“Circonvallazione”), segnalata con apposita segnale tica da apporsi a cura del personale di 
questo Comune;  

- che copia della presente Ordinanza venga inviata per opportuna conoscenza alla Questura di Asti, 
Provincia di Asti – Settore Viabilità, Comando Polizia Stradale, Stazione Carabinieri di Agliano Terme, 
Corpo Polizia Municipale presso Unione Collinare Valtiglione e Dintorni, Protezione Civile, ditte trasporto 
pubblico, Centrale Operativa 118, Croce Rossa e Croce Verde. 

 
AVVERTE 

 
- che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’art. 27, 

3° comma del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. del C.d.S. al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, che 
decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite nell’art. 74 del D.P.R. 495/92; 

 
- che ai sensi dell’art. 3, 4° comma della Legge n. 241/90 e s.m.i. il presente provvedimento è impugnabile 

con ricorso al T.A.R. di Torino entro il termine di sessanta giorni dalla notifica del medesimo, oppure, in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro centoventi giorni 
dalla notifica. 

 
 

                       IL    SINDACO  
           F.to digitalmente 
                       (SERRA Franco)                                                                                                                                              

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 


